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Dette oplæg er udarbejdet ved bestyrelsen af Sjællandsgade Bad d. 12. Januar 
2016 og ved en efterfølgende workshop med Sjællandsgade Bads frivillige 4. april 
2016, med henblik på ansøgning om ny kommunal bevilling fra Kultur og Fritids-
udvalget gældende 2017-2020, således at Foreningen Sjællandsgade Bad vil kun-
ne fortsætte med at drive Sjællandsgade Bad. I de foregående år har foreningen 
fokuseret på at skabe rammerne for Badets aktiviteter i kraft af en grundlæggen-

de istandsættelse, udarbejdelse af rutiner og organisering af de frivillige for at 
opretholde driften af Sjællandsgade Bad, samt finde og etablere modeller for ind-

dragelse af lokalmiljøet i kraft af forskellige aktiviteter. I evalueringspapiret kan 
man se mere om det tidligere arbejde, samt statistikker for besøgstal, arrange-
menter, aktiviteter, billeder og økonomi i tidsrummet 2013 til 2016. Denne visi-
onsstrategi har til hensigt at skabe indsigt i bestyrelsens og de frivilliges ønsker 

for stedet frem mod 2020.   



 

 

Den sociale badeanstalt 

Sjællandsgade Bad er i dag et levende eksempel på, at byen kan udvikle sig i en krea-
tiv nyskabende retning, hvor det gamle historiske København, møder et kreativt og 
socialt miljø hvor nye ideer hele tiden opstår. Der arbejdes kontinuerligt med at finde 
modeller, der sikrer at Sjællandsgade Bad ikke ”blot” er et ”wellness” sted, men at vi 
også tager socialt, kulturelt og sundhedsmæssigt ansvar for byens behov.  

Vi har nogle unikke rammer der skaber grobund for spændende samskabelsesprojek-
ter med lokale samarbejdspartnere, uddannelsesinstitutioner og organisationer, der 
arbejder med socialt og økonomisk udsatte borgere. Det er i Badets ånd at vi bliver 
ved med at målrette vores aktiviteter til udsatte borgere såsom ensomme, fattige, 
psykisk sårbare, folk med kroniske sygdomme, etniske minoriteter, transpersoner, 
ældre og hjemløse. Sideløbende med de sociale arrangementer, afholdes der også 
aktiviteter af mere kommerciel karakter, samt privat udlejning af lokalerne, for at op-
retholde en fornuftig økonomi i foreningen. 

 

 

Springbræt til deltagelse 

Gennem de seneste tre år har vi erfaret at langtidsarbejdsløse, eller andre der er ud-
fordret på deres ydeevne, finder beskæftigelse efter af at være kommet ind i varmen 
som frivillig. De frivillige føler sig styrket og motiveret i kraft af fællesskabet, og i kraft 
af, at de udfører meningsfuldt arbejde på Sjællandsgade Bad.  

Vi vil i de kommende år fokusere på, at udvikle den motiverende del af vores indsats 
med frivillige. Vi har valgt at kalde denne indsats ´Springbræt´, da vi ønsker at arbejde 
mere strategisk med rådgivning, opbakning og dygtiggørelse af de frivillige, som er 
drivkraften for at badet kan fungere og derfor yderst meningsgivende for alle parter. 
Dette kan formaliseres igennem uddannelsesforløb, kurser, workshops, oplæg osv. 
Som frivillig på Badet kan man bl.a. dygtiggøre sig i omsorgsarbejde, ansvar omkring 
drift og koordinering, afvikling af store og små arrangementer, konflikthåndtering og 
samarbejde, ansvarsbevidsthed, vedligehold af faciliteterne og uddannelse som sau-
nagusmester.  

Vi opfatter en istandsættelse af kælderen, som essentielt for at huset kan starte flere 
styrkende fællesskaber. Vi ønsker at skabe et bedre rum for dagpengemodtageer og 
folk på overførelsesindkomster, der kan mødes og erfaringsudveksle, skrive jobansøg-
ninger sammen og på tværs af netværk og støtte hinanden i at være et usikkert sted i 
livet, som ikke er let at være i alene.  



 
 
 
Flere frivillige, flere ansatte 
 

De frivillige er hele omdrejningspunktet i Sjællandsgade Bad, og vi er i løbet af de sid-
ste steget til at være 70 aktive frivillige. Denne stigning er sket i en blanding af et stort 
og voksende netværk, mund til mund metoden, og ved at brugerne selv har henvendt 
sig, og spurgt om de kan bidrage til husets udvikling. Den ansatte frivilligkoordinator 
afholder jævnligt intro-arrangementer til nye frivillige, og arbejder herefter aktivt med 
den individuelle frivilliges motivation og lyst. Herved øges chancen for at en ligeværdig 
interesse i stedet og aktiviteterne. 
 

Det er en nødvendighed med mindst én lønnet medarbejder til at varetage frivilligko-
ordineringen, frivilligpleje, og til at bistå med projektopstart og almindelig drift af hu-
set. Lønnen til en ansat er vi i stand til selv at finansiere, i kraft af stedets indtjening. 
Hvis stedet skal udvikle sig yderligere vil det på sigt være nødvendigt med mindst end-
nu en ansat. Det er en målsætning at vi øger antallet af ansatte, frivillige, og aktivite-
ter. Antallet af ansatte skal afspejle de øgede aktiviteter, der vil være i huset.  
 

Visionen er at blive ved med at have en mangfoldig frivilliggruppe omkring et frivillig 
fællesskab, hvor der er plads til alle, uanset fysiske og psykiske forhindringer, etnicitet 
osv. Vi arbejder aktivt på at skabe et selvstyret hus, baseret på demokratiske og solida-
riske værdier med socialt ansvar.  
 

 

 

Samarbejde med uddannelsesinstitutioner 
 

I relation til vores springbrætsindsats, vil vi fortsat fokusere på at udvikle samarbejder 
med uddannelsesinstitutioner på forskellige niveauer.  
 

Et mål er at foreningen kan tilbydes som praktiksted, hvor de studerende kan få erfa-
ringer indenfor drift og udvikling af socialt frivilligt arbejde. Sjællandsgade Bad har 
etableret et velfungerende samarbejde med Sundhedsklinikken fra Professionshøjsko-
len Metropol, Det Fri Gymnasium og studerende fra kreative og håndværksmæssige 
uddannelser der har fokus på tegning, billedkunst og musik. 
 

Badet tilbyder månedligt croquis, og har løbende udstillinger i samarbejde med pro-
duktionsskolen K.U.B.A. Der bliver ofte afholdt performance og koncerter af studeren-
de fra musikkonservatoriet og kunstakademiet, lokale kunstnere og musikere. Ligele-
des er der stor aktivitet omkring det håndværksmæssige og vedligehold af stedet, hvor 
der kan tilbydes praktikplads eller lignende både, målrettet studerende og arbejdsløse.  



Udearealer og liv på pladsen 

Sjællandsgade Bad har allerede nu inddraget de omgivende fysiske lokaliteter ved at 
oprette en Byhave på Badets ”bagside” og vil også gerne i langt højere grad inddrage 
pladsen foran bygningen, for at skabe mere liv og fællesskab i det udendørs lokalmiljø. 
Vi vil fortsat afholde byttemarkeder, fodbadskoncerter, lopper, stille soppebassin ud til 
børnene, afvikle vandkamp, osv. Det er en vision at pladsen kommer til at spille en be-
tydelig rolle ved fejringen af vores 100 års fødselsdag i 2017. På længere sigt ønsker vi 
at oprette et springvand eller fontæne, der bruger spildvandet fra badekarrene i Sjæl-
landsgade Bad og derved visualisere vigtigheden af genbrug af vores dyrebare rene 
vand.  

 

 

Samarbejdspartnere 

Sjællandsgade Bad har gennem de seneste år etableret en del partnerskaber og arbej-
der hele tiden på at videreudvikle dem. Det drejer sig for eksempel om de omkringlig-
gende plejehjem, specielt De Gamles By og Rosenborg Centeret, der kommer til Fodbad 
& Fællessang en gang om måneden. SR Bistand, der rådgiver om frivilligt arbejdet. Lige-
ledes samarbejder vi med Folkets Hus omkring rådgivning om frivilligkoordinering, og 
drift og væresteder som Kvindehjemmet på Jagtvej og GRACE – værested for hjemløse 
immigranter, der kommer og tager bad, efter at de har spillet fodbold for hjemløse.  
Vi samarbejder med Sauna Event på Refshaleøen, hvor det primært at gusmestre fra 
Sjællandsgade Bad der bidrager med koordinering og udførelse af saunagus og med 
Foreningerne Danske Naturister, Dansk Saunaselskab og Den Finske Forening omkring 
saunaarrangementer med kulturelle indslag. Ligeledes samarbejder vi med Team Bade 
omkring det årlige DM i saunagus, hvor Sjællandsgade Bad har stillet op de sidste 3 år 
og vundet både 1. plads og 3. plads.  
Foreningen Transpolitisk Forum er med i et samarbejde omkring det månedlige arran-
gement Queer Sauna. MIX Copenhagen LGBTQ film Festival indtager badet for en aften 
under deres festival, hvor det er frivillige fra Queer Sauna der står for koordineringen.  
 

Vi har en vision om at skabe en bedre kontakt med Guldberg skolen og Simions kirken 
omkring brug af den fælles plads foran husene, og åbne Sjællandsgade Bad op for de to 
institutioners brugere. Vi vil også forsøge at skabe et samarbejde med Trampolinhuset i 
Nordvest, som er et aktivitetscenter der er drevet af asylansøgere, flygtninge og lokale 
frivillige. Et spirende samarbejde er lagt for vejen med det nye netværk Borgerallian-
cen, som ønsker at styrke lokale institutioner til at kunne skabe byen sammen. Til sidst 
har vi en vision om at Sjællandsgade Bad bliver endnu mere medlemsbaseret, således 
at de medlemmer der har lyst, kan bidrage mere til huset drift, få mere indflydelse på 
aktiviteter og bruge huset til endnu mere end de kan nu. Til dette er vi inspireret af det 
medlemsejede Tinkuy Aktivitetscenter, som har enormt høj grad af selvstyring og med-
lemsdeltagelse.  
 



Istandssættelse og vedligehold 
 

Istandsættelses af badeanstalten sker løbende og vi er stolte og glade for resultatet, 
som hver dag beundres og kommenteres af nye og gamle gæster. Følgende er de stør-
re projekter i prioriteret rækkefølge, der forventes at blive igangsat og færdiggjort over 
de kommende år. Vi forestiller os en finansiering delvist fra eksterne fonde og delvist 
vores kommunale bevilling. 
 

 Istandsættelse af kælderen (se nedenstående budget). 
 Bedre adgang til fysisk handikappede og gangbesværede ved at installere en lift 

op til 1. sal og installere hjælpemidler der kan hjælpe ældre og handikappede 
med at tage bad.  

 Udskiftning af ventilationssystemet, som vil give en stor energibesparelse, sikre 
god luftfugtighed og undgå naboforstyrrelser. 

 De originale vinduer skal renoveres og behandles med linolie, så det gamle ker-
netræ ikke bliver yderligere fugtskadede.  

 Lofterne renoveres og lyddæmpes.  
 

 

 

Istandsættelse af  kælderen 
 

Vi har en dejlig stor og tør kælder, som står ubrugt hen. Kælderen har et stort rum, 
hvor der kan være forskellige aktiviteter for optil ca. 70 mennesker. Der er en del små 
rum, som kan laves til mødelokaler, behandlerrum, toilet, værksteder, køkken osv. En 
istandsættelse af kælderen vil være en mulighed for at øge husets økonomi og aktivite-
ter. 
 

Finansiering 

Sjællandsgade Bad og Byggefirmaet Logik & Co. har indgået et samarbejde i forbindel-
se med den kommende istandsættelse. Byggefirmaet har tidligere erfaringer med at 
indgå i samarbejde med husets frivillige og tilbyder derfor at istandsætte de 200 m2 rå 
lokaler for 5000 kr. per m2. I alt søger vi derfor 500.000 kr. som engangsbeløb til den-
ne istandsættelse.  
 

Aktiviteter  
Det er en udfordring at husets to etager er kønsopdelt i løbet af Badets åbningstid, og 
det sætter en barriere i forhold til aktiviteter der kan laves på tværs af køn. Ligeledes 
vil det skabe helt nye muligheder at have adgang til et sted, hvor der ikke nødvendigvis 
er vand og nøgenhed involveret i aktiviteterne.  
 

De påtænkte aktiviteter er motionstilbud for socialt udsatte borgere, kunstudstillinger, 
vaskeri til hjemløse, mødeaktiviteter, dagpengeklub, byttecentral for tøj og bøger. Der 
skal desuden installeres et institutionskøkken, der skal kunne bruges til madlavning og 
etablering af Sjællandsgade Bads Folkekøkken. Der er generelt et stort ønske om, at 
bæredygtighed skal være et gennemgående tema i huset med aktiviteter, der lægger 
op til større miljømæssig fokus med for eksempel byttemarkeder og genbrug.  
 



 

Som et led af istandsættelsen af huset, vil det være naturligt at ind tænke miljømæssige 
forbedringer, så vi for eksempel genbruger spildevandet, eller etablerer et system der 
kan rense det beskidte vand ved hjælp af ”Aquakultur” som er etableret i mindre skala i 
Osramhuset.   
 

Der er mange muligheder for at inddrage kælderen til nye og spændende aktiviteter, 
der på sigt også skal øge Badets indtjening, men en større istandsættelse er nødvendig 
for at den kan tages i brug. Vi vil derfor henstille til at kommunen giver økonomisk 
støtte til istandsættelsen.  
 

På sigt er det et stort ønske, at hele huset beliggende på Sjællandsgade 12a bliver ind-
draget i husets aktiviteter, og vi ønsker derfor at Sjællandsgade Bad bliver påtænkt som 
fremtidig aftager af lokalerne på 2. sal, såfremt de bliver ledige.  
 

 

 

 

Fejring af  100 års fødselsdag i 2017 
 

Et stort fokus for 2017 er Badets 100 års fødselsdag og vi vil gerne henstille til at kom-
munen giver et tilskud på 150.000 kr. til fejring af denne milepæl.  

Den historiske badeanstalt 

Vi ønsker at trække på de historiske linjer fra sikring af folkesundheden fra 1917 til 
hvordan København er et progressivt sted for samskabelse på byens offentlige steder. 
Badets 100 års fødselsdag, vil vi fejre med stolthed over stedets utrolige historie og ce-
mentere Sjællandsgade Bad som en spændende historisk og moderne lokalitet i hjertet 
af Nørrebro. Fødselsdagen vil være oplagt til at skabe nye samarbejdspartnere og løfte 
hele bydelens integritet og borgernes tilhørsforhold til Københavns historie. 

Saunafestival 
Vi forestiller at der vil finde fødselsdagsaktiviteter sted i løbet af hele 2017, med aktivi-
teter der minder brugere og medlemmer om fødselsdagen i december. Vi ønsker at 
fejre begivenheden med en saunafestival, der inddrager selve Pladsen og invitere mo-
bilsaunaer fra nær og fjern. Vi har et tæt samarbejde med Sauna Festivalen på Refsha-
leøen, hvor frivillige fra Sjællandsgade Bad i år var hovedaktører før og under festival-
len. Der er allerede en gruppe frivillige der er gået i gang med at tænke over hvordan 
en bog om Sjællandsgade Bad, kan blive en realitet.  





Budget 

 

Årligt 

Drift og vedligehold af Sjællandsgade Bad 2017 – 2020 

Husleje, vand, el, varme, uforudsete udgifter m.m.  pr. år.  

Overført fra  budget 2016        1.855 

Drift og udvikling          200 

I alt pr. år.          2.055 

 

Engangsbeløb for 2017 

Istandsættelse af kælder ved frivillige og byggefirmaet Logik & Co 

200 m2 istandsættes til 5000 kr./m2      500.000 kr. 

Fødselsdag i 2017 

Bogudgivelse          20.000 kr. 

Leje af lyd, lys, scene         50.000 kr. 

Kunstner og musiker honorar        30.000 kr. 

Saunafestival på pladsen med mobile saunaer og store vandkar  50.000 kr. 

 

I alt 2017          650.000 kr. 


